

Số: *MM* /KH-UBND

Vĩnh Cửu, ngày 20 tháng 7 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức hội thi tìm hiểu về Chương trình xây dựng Nông thôn mới và giải pháp nâng cao chất lượng xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu**

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong nâng cao chất lượng xây dựng Nông thôn mới, Nông thôn mới nâng cao; nâng cao vai trò của đội ngũ cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể, chính quyền các cấp trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng Nông thôn mới và nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện. Huyện Vĩnh Cửu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “*Tìm hiểu về Chương trình xây dựng Nông thôn mới và các giải pháp nâng cao chất lượng xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu*”, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Thông qua Hội thi, nhằm cập nhật thêm những kiến thức mới, đề ra các giải pháp trong công tác xây dựng Nông thôn mới và Nông thôn mới nâng cao trên toàn tỉnh nói chung và tại huyện Vĩnh Cửu nói riêng; từ đó, đẩy mạnh cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng Nông thôn mới và Đô thị văn minh*” được thực hiện có hiệu quả trên địa bàn huyện, đặc biệt là nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Nông thôn mới nâng cao.

- Nâng cao chất lượng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể, chính quyền địa phương từ xã, thị trấn đến ấp, khu phố chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới, xây dựng Nông thôn mới nâng cao, xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn huyện, từ đó làm hạt nhân nòng cốt trong tuyên truyền, vận động nhân dân, doanh nghiệp tham gia cùng Đảng, chính quyền hoàn thành các chỉ tiêu xây dựng Nông thôn mới và Nông thôn mới nâng cao trên địa bàn toàn huyện.

- Là sân chơi bổ ích để cán bộ và nhân dân trên địa bàn huyện gặp gỡ, giao lưu, trao đổi, chia sẻ những mô hình hay, cách làm hiệu quả của các đơn vị trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao; đồng thời tạo sức mạnh đoàn kết giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia thực hiện.

- Khuyến khích các đơn vị tham gia sáng tạo, tìm kiếm những giải pháp, sáng kiến mang tính thiết thực, hiệu quả và phù hợp với địa phương trong việc

nâng cao chất lượng xây dựng Nông thôn mới cũng như xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn huyện.

- Hội thi phải được tổ chức hiệu quả, đổi mới, tiết kiệm. Nội dung tập trung tuyên truyền về xây dựng Nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh và các giải pháp thực hiện hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chủ đề**

“*Vinh Cửu* xây dựng nông thôn mới, Đô thị văn minh sáng tạo và hiệu quả”

### **2. Nội dung**

- Tìm hiểu kiến thức về xây dựng Nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh; đặc biệt là chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao.

- Phản ánh kết quả đạt được trong công tác xây dựng Nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh tại các xã và Thị trấn Vĩnh An; những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Từ đó đề ra các giải pháp khắc phục.

- Tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của hệ thống chính trị và nhân dân địa phương trong công tác xây dựng Nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh, từ đó tìm ra các mô hình mẫu để nhân rộng trên địa bàn huyện.

Hội thi gồm 03 phần: Giới thiệu về địa phương và kết quả xây dựng Nông thôn mới của đơn vị; Tìm hiểu kiến thức về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chương trình xây dựng Nông thôn mới nâng cao; Xử lý tình huống và các giải pháp trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao.

### **3. Cơ cấu các phần thi và cách tính điểm:**

#### **PHẦN THI TỰ GIỚI THIỆU: 30 ĐIỂM**

- **Hình thức:** Sân khấu hóa theo các thể loại như: kịch ngắn, trích đoạn chèo, cải lương, nhạc kịch, tấu, hò, thơ, ca múa... Phần thi này bắt buộc phải có đủ 10 thành viên của đội thi hóa thân thành các diễn viên (không hạn chế thành phần phụ diễn).

#### **- Nội dung:**

+ Giới thiệu về đặc điểm nổi bật của địa phương, thành phần đội thi.

+ Giới thiệu về kết quả thực hiện chương trình Nông thôn mới của địa phương, vai trò của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể.

+ Công tác phối hợp tuyên truyền vận động Đoàn - Hội và quần chúng nhân dân tham gia xây dựng Nông thôn mới; những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc thực hiện các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước để cùng chung tay xây dựng nông thôn mới.

+ Ý nghĩa của chương trình Nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh tại địa phương và cảm nghĩ, mục đích tham gia hội thi.

- **Thời gian:** Từ 5 - 7 phút.

- **Cách tính điểm:** Nội dung thể hiện là **15 điểm**; Nghệ thuật, sáng tạo, diễn xuất **10 điểm**; Trang phục, đạo cụ minh họa **5 điểm**.

- **Cách tính điểm trừ:** Đội thi có thời gian thi từ trên 7 phút đến dưới 8 phút sẽ bị trừ **2 điểm** của phần thi. Trường hợp thời gian thi từ 8 phút trở lên sẽ không được tính điểm ở phần thi này.

### **PHẦN THI KIẾN THỨC: 30 ĐIỂM**

- **Nội dung:**

+ Các kiến thức về chủ trương, chính sách quy định thuộc lĩnh vực xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh, và các tài liệu văn bản có liên quan.

- **Hình thức:** Ban Tổ chức sẽ chọn ngẫu nhiên 3 thí sinh của mỗi đội thông qua hình thức bốc thăm để tham gia trả lời câu hỏi bằng hình thức bấm chuông trả lời.

12 Đội thi sẽ chia làm 02 đợt, trả lời 6 câu hỏi, mỗi câu hỏi là 5 điểm. Mỗi đội chọn 01 câu hỏi trong tổng số 20 câu hỏi do Ban Tổ chức đưa ra thuộc bộ đề cương câu hỏi.

- **Cách tính điểm:** Đội nào bấm chuông nhanh nhất sẽ dành quyền trả lời, trả lời đúng được 5 điểm. Trong trường hợp trả lời sai, các đội còn lại sẽ bấm chuông giành quyền trả lời và đội trả lời trước sẽ có nguy cơ bị đội bạn giành 5 điểm từ tổng số điểm của đội mình trong trường hợp đội bạn trả lời đúng. Trường hợp đội thứ hai tiếp tục trả lời sai thì chỉ đội thứ 2 bị trừ điểm và số điểm bị trừ là 2,5 điểm, các đội còn lại sẽ không tiếp tục trả lời.

Trong trường hợp các đội bằng điểm nhau, Ban tổ chức sẽ tiếp tục chọn ra 1 câu hỏi phụ để xác định đội có điểm cao nhất để nhận giải phụ.

### **PHẦN THI XỬ LÝ TÌNH HUỐNG: 40 ĐIỂM**

- **Nội dung:** Kỹ năng xử lý tình huống, các giải pháp, sáng kiến trong công tác tuyên truyền, vận động quần chúng tham gia xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh. Nội dung xoay quanh các vấn đề như:

+ Những mô hình hoạt động hiệu quả của địa phương.

+ Những giải pháp khắc phục tồn tại, khó khăn của địa phương trong việc thực hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh.

+ Những sáng kiến, ý tưởng thực hiện xây dựng Nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh (sáng kiến trong các lĩnh vực như tuyên truyền, hoạt động, cách thức thực hiện, lộ trình thực hiện đối của các đơn vị).

- **Hình thức:** Mỗi đội sẽ bốc thăm 01 tình huống được Ban tổ chức đưa ra. Sau đó, thể hiện tình huống bằng hình thức xây dựng kịch bản sân khấu hóa (kịch nói, tuồng, chèo, cải lương...) tình huống đó, phương pháp, giải pháp, sáng kiến xử lý tình huống được đặt ra và diễn viên biểu diễn tác phẩm phải có đủ 10 thành viên của đội thi.

- **Thời gian thể hiện tác phẩm xử lý tình huống:** Các đội có thời gian từ 10 đến 12 phút để thể hiện tác phẩm của mình.

- **Cách tính điểm: 25 điểm** cho nội dung tác phẩm hài hòa, đúng trọng tâm, 05 điểm cho phần diễn xuất, 05 điểm cho kịch bản của Đội thi có tính sáng tạo, thu hút, 05 điểm cho trang phục, đạo cụ.

- **Cách tính điểm trừ:** Đội thi có thời gian thi từ trên 12 phút đến dưới 14 phút sẽ bị trừ 2 **điểm** của phần thi. Trường hợp thời gian thi từ 14 phút trở lên sẽ không được tính điểm ở phần thi này.

**\* Lưu ý:**

- Ban Tổ chức sẽ cho các Đội thi bốc thăm các tình huống khi tổ chức họp Ban Tổ chức và các Đội thi.

- Các Đội thi xây dựng kịch bản xử lý tình huống và gửi về Ban Tổ chức để chuyển Ban Giám khảo chấm điểm nội dung kịch bản.

**4. Đối tượng và số lượng tham gia dự thi:**

Mỗi địa phương thành lập 01 Đội thi có 10 thành viên, cơ cấu bắt buộc gồm:

- Trưởng BCD XDNTM xã hoặc Chủ tịch UBND xã, thị trấn làm Đội trưởng

- Công chức chuyên trách về XDNTM của xã, cán bộ văn hóa của thị trấn: 01 đồng chí.

- Cán bộ Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội của xã, thị trấn: 04 đồng chí.

- Cán bộ thuộc các ấp, khu phố: 04 đồng chí.

Ngoài 10 thành viên chính thức, các đội dự thi được phép huy động thêm các diễn viên diễn xuất nhưng không được nhiều hơn 10 thành viên chính thức. Các đoàn tham gia có tổng số lượng người tham gia Hội thi không quá 25 người

**\* Hồ sơ tham gia hội thi gồm có:**

- Văn bản thành lập đội thi và danh sách thành viên tham gia đội thi (tên, chức vụ, đơn vị) của UBND xã, thị trấn.

- Đề cương dự thi (05 cuốn).

**5. Thời gian và địa điểm tổ chức:**

- **Thời gian tổ chức hội thi:** Dự kiến tổ chức trong tháng 10/2018 (Thời gian cụ thể sẽ thông báo chính thức)

- **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa- Thể thao huyện.

**6. Cơ cấu giải thưởng:**

Giải thưởng được tính dựa trên tổng điểm của 03 phần thi, các giải gồm.

+ 01 giải nhất: Giấy khen + 5.000.000đ.

+ 01 giải nhì: Giấy khen + 4.000.000đ.

+ 01 giải ba: Giấy khen + 3.000.000đ.

+ 02 giải khuyến khích: Giấy khen + 2.000.000đ.

- Ngoài ra Ban Tổ chức trao các giải phụ gồm:
- + Đội có phần thi xuất sắc nhất: Giấy khen + 2.000.000đ.
- + Đội thi có cổ động viên sôi nổi và thân thiện nhất: Giấy khen +1.000.000đ
- + 01 giải tài năng dành cho thí sinh diễn xuất hay nhất trong phần thi xử lý tình huống thể hiện vai trò, trách nhiệm và có ý tưởng đề xuất, giải pháp của đơn vị trong xây dựng NTM kiểu mẫu, đô thị văn minh: Giấy khen +1.000.000đ

## **7. Kinh phí Hội thi**

Giao Văn phòng điều phối chương trình Nông thôn mới phối hợp Phòng Tài chính kế hoạch xây dựng, trình UBND huyện phê duyệt để tổ chức Hội thi.

### **III. Ban Tổ chức Hội thi**

#### **1. Thành phần Ban tổ chức**

##### **\* Trưởng Ban**

- Đ/c Phạm Minh Phước – Phó Chủ tịch UBND huyện.

##### **\* Phó Ban**

- Đ/c Lê Văn Thanh – Phó Trưởng phòng NN&PTNT, Phó Văn phòng Điều phối Chương trình Nông thôn mới huyện;

- Đ/c Nguyễn Thị Dung - Trưởng Phòng Văn hóa thông tin.

**\* Kính mời đại diện Lãnh đạo các cơ quan tham gia là Thành viên Ban tổ chức gồm:** Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban mặt trận Tổ quốc huyện, Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính Kế hoạch, Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Giáo dục và đào tạo, Đài Truyền thanh huyện, Trung tâm văn hóa thể thao huyện, Huyện đoàn, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân.

#### **2. Nhiệm vụ của Ban tổ chức**

- Xây dựng Kế hoạch, Thể lệ Hội thi, tổ chức triển khai và hướng dẫn kịp thời nội dung thi cho các đơn vị, thí sinh tham gia Hội thi.

- Tham mưu kinh phí tổ chức Hội thi và kinh phí trao giải thưởng.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Hội thi; phân công các đồng chí thành viên Ban Tổ chức phụ trách nội dung thi đảm bảo tiến độ, thời gian và hiệu quả.

- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị tham gia hội thi.

- Tuyên truyền nội dung thi trên các trang thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc; chuẩn bị các nội dung tổ chức, thể lệ, thang điểm chấm thi.

#### **3. Ban Giám khảo Hội thi**

Ban Tổ chức Hội thi sẽ mời các đồng chí Lãnh đạo các cơ quan thuộc tỉnh, huyện và chuyên gia có uy tín tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

#### **4. Tiến độ thực hiện**

- Xây dựng dự thảo, hoàn chỉnh, phát hành Kế hoạch, Thể lệ, Thang điểm Hội thi trước ngày 20/9/2018;
- Xây dựng bộ đề thi xong trước ngày 25/9/2018;
- Triển khai các nội dung và thể lệ tham gia Hội thi cho các đội trước ngày 30/9/2018;
- Các đơn vị đăng ký dự thi trước ngày 05/10/2018;
- Thời gian gửi kịch bản Phần thi tình huống: Ngày 15/10/2018.
- Tổ chức Hội thi: trong tháng 10/2018.

#### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

##### **1. Văn phòng điều phối huyện**

- Xây dựng kế hoạch hội thi, lập dự trù kinh phí tổ chức, trao giải và làm việc với các đơn vị liên quan về Hội thi.
- Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc; chuẩn bị các nội dung trong công tác tổ chức, thể lệ, thang điểm chấm thi.
- Phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin soạn thảo Bộ đề thi phần kiến thức và đáp án trả lời.
- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội thi gồm: nước uống, tài liệu Ban Giám khảo, kiểm tra hội trường, âm thanh, bàn ghế, tổ chức hội thi.
- Tổng hợp kết quả hội thi chuyển cho Ban Tổ chức Hội thi khen thưởng theo đúng thể lệ Hội thi.

##### **2. Phòng Văn hóa thông tin**

- Phối hợp với Văn phòng điều phối xây dựng Kế hoạch.
- Xây dựng kịch bản chương trình và cử 02 MC dẫn chương trình hội thi.
- Phụ trách chính soạn thảo Bộ đề thi tình huống, phụ trách việc thẩm định kịch bản phần thi giới thiệu và Phần thi xử lý tình huống.

##### **3. Phòng Nội vụ**

- Chuẩn bị các nội dung khen thưởng cho các đội thi đạt giải trong Hội thi cấp huyện năm 2018.
- Điều hành phần khen thưởng trong Hội thi.

##### **4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao**

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức Hội thi.
  - Trang trí trong và ngoài điểm tổ chức Hội thi.
- + Market Sân khấu

**HỘI THI**  
**TÌM HIỂU VỀ CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI**  
**GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI, ĐÔ THỊ VĂN MINH**  
 Vinh Cửu, ngày tháng năm 2018

+ Băng rôn:

**CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU THAM DỰ HỘI THI  
“TÌM HIỂU VỀ CHƯƠNG TRÌNH XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI  
GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI, ĐÔ THỊ VĂN MINH”**

- Cử người giữ xe, phục vụ Hội thi
- Vệ sinh môi trường trong, ngoài và khu vực xung quanh địa điểm thi.
- Trang trí hội trường, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, cán bộ kỹ thuật phục vụ Hội thi.
- Dự trù kinh phí gửi Văn phòng điều phối tổng hợp trình duyệt trước ngày 30/9/2018.

**5. Đài Truyền thanh huyện**

- Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh nội dung Hội thi. Tăng cường gửi tin, bài, hình ảnh, các hoạt động liên quan đến Chương xây dựng nông thôn mới về trang thông tin điện tử của huyện.
- Cử người quay phim, chụp ảnh Hội thi để làm tư liệu.

**6. UBND các xã, thị trấn Vĩnh An**

- Thành lập đội thi theo đúng thành phần do Ban Tổ chức quy định tại Kế hoạch này; tạo điều kiện cho các đội thi tập luyện, đảm bảo chất lượng tốt nhất khi tham gia Hội thi.
- Thẩm định kịch bản phần thi giới thiệu và Phần thi xử lý tình huống trong xây dựng Nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh trước khi chuyển về Ban Tổ chức Hội thi.
- Tổ chức phương tiện đưa đón Đội thi và cổ động viên của đơn vị mình tham gia thi và hỗ trợ kinh phí tập dợt, ăn trưa cho các thành viên của Đội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu về Chương trình xây dựng Nông thôn mới và giải pháp nâng cao chất lượng xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn huyện Vĩnh Cửu./.

**Nơi nhận:**

- Như mục IV;
  - TT Huyện ủy (báo cáo);
  - CT, các PCT UBND huyện;
  - Trưởng BCĐ XDNTM huyện;
  - Trưởng BCĐ TĐĐKXDĐSVH;
- Lưu VT:  
D/NTTrung/NTM

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Minh Phước



Phạm Văn Bình